Câmara Municipal de Caruaru
               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

              Caruaru-PE

Rua 15 de Novembro, 201-Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 – Caixa Postal 234
Fone: (81) 3701-1850 e Cel: (81) 99981-5358 – www.edmilsondosalgado.blogspot.com/.

e-mail: edmilsondosalgado@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº __________/2023.

Indico à mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades
regimentais, seja dirigido apelo ao ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que
seja encaminhado a Excelentíssimo Senhora Governadora de Pernambuco,
Raquel Lyra, extensivo a Excelentíssima Senhora Secretária de Defesa Social,
Carla Patrícia Cunha, as quais indica e requer seja realizada estudo de
viabilidade A CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 1º BIESP (BATALHÃO
INTEGRADO ESPECIALIZADO) EM CARUARU.

  O 1º Batalhão Integrado Especializado, 1º BIESP, foi criado através da Lei
nº 16.014, de 26 de Abril de 2017 e ativado por meio do Decreto nº 45.148, de
19 de Outubro de 2017, recebendo a denominação de Batalhão Coronel PM
Roberto Carvalho Moura e Silva. Foi inaugurado no dia 14 de Novembro de 2017,
na cidade de Caruaru, com uma proposta de trazer ao interior do estado, um
policiamento especializado para atuar nas mais diversas situações de combate
à criminalidade, sendo o primeiro batalhão neste modelo criado em Pernambuco.

Solicitando ao Executivo a concessão de um terreno público, após ter
visitado a sede atual (que é alugada) na Rua assunção, nº 36, no bairro caiucá,
e confirmado que a maior demanda era uma sede própria, construída de acordo
com normas e requisitos específicos da PM.

Dê-se ciência a Governadora de Pernambuco; Secretária de Defesa
Social e a imprensa Caruaruense.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2023.

Vereador Edmilson do Salgado
Autor

		2023-04-13T11:28:17-0300
	Edmilson do Salgado